IN EVCLIDEM,

DE signis tempestatum hi sunt a-
pud Aratum dulcissimi versus. In Grammari-

τάντα γαρ οὐπω
ἐκ διός αὐθεποιησκομέν, ἀλλα τίπο-
λια
κέκρυπται, τῶν αἰκε σὲληνηγεὶς αὐτίκε
σύρση
τεῦτον οὐδὲ οὐμενεῖς αὐτῷ προσφερεῖται
τάντοθερ εἰδόμενοι, πάντα δὲ γε σῆμα
τα φαίνωμ. id est,

**Mortales nondum deprendimus om-
nia signa,
Quæ Deus impresit naturæ conditor**
arte
meritisq[ue] sed et ceteris i[n]h[ab]it[us]q[ue]

Sed nos multa latent , quæ nondum
comperit usus
Quorum aliqua ostendet venturis Iu-
piter annis,
Qui genus humanum cum vere dili-
gat , augens
Muneribus varijs toto se monstrat in
orbe,
Vt quoties oculis incurruunt vndiq;
nostris,
Esse Deū doceant vestigia talia , nosq;
Esse ipsi curæ monitos telletur , & ip-
sum
Agnoscant nostræ mentes , lucemq; se
quantur
Iusticiæ , q uam nostra opifex in pecto
ra sparsit,

Vt autem non semper tempesta-
tes prospici possunt ita nec alij euen-
tus omnes prospiciuntur . Et tamen
multa , vt tempestatum , ita multorum
euentuum signa Deus naturæ impre-
ssit . Et impressit ideo , vt sint testimo-
nia hunc mundum non casu extitisse ,
nec volui casu , sed a mente architecta-
trice

trice conditum esse & gubernari. Fata
igitur multarum rerum in cœlo picta
sunt, quorum consideratio ad vitam
ad frenandos multos cœcos impetus
utilis est. Et iucunda est hæc consideratio
ratio bonis mentibus, quæ eam ad vir-
tutem referunt. Sed intelligi motus
cœlestes, sine Arithmeticâ & Geome-
tricâ non possunt,

Has duas artes, inquit Plato. alias
esse diuinitus additas humanis menti-
bus, ut vectæ in cœlum intelligere mo-
tus possint. Quare & Arithmeticâ assi-
due repetitur, & Euclides studiose
enarratur.

Cum autem in hac tanta tristitia
temporum propter has ipsas causas,
hæc studia magis colenda sint. Primū
posteritatis causa ne ipsæ artes intere-
ant, & barbaries sequatur ignara mo-
tuum cœlestium, nec mensium, nec an-
nirationem intelligens. Deinde nostra
causa, ut hæc Philosophia mœsticiam
leniat, Nom & aspero naturæ per
K sese

**sese delectat, & nos de Deo commone
facit, Et regi aliquo pericula consilio
possunt, cum significaciones animad-
uertuntur , Ideo totum hoc genus stu-
diorum ausdius hoc tempore adpe-
tendum est. Rursus igitur inchoabo
enarrationem Euclidis, quod eo pub-
lice significo, quia inuitare quam plu-
rimos ad artes necessarias discendas cu-
pio . Nam motuum doctrina sine
Geometria nullo modo intelligi po-
test. Si quis autem non vmbram do-
ctrinæ, sed solidam Philosophiæ cog-
nititionem expetit, huic doctrina de cœ
lestibus motibus nequaquam negligē
da est, qua in hac mortali vita, in huius
vitæ sapientia, quantulacunq; est, nihil
cogitari dulcius potest.**

**Erasmus Reinholdus
Salueldensis,**

**RECTOR ACADEMIAE
VITEBERGEN-
SIS.**

Vin

VIR medicus multis alijs præstante **Fūnūs.**
tior unus, inquit Homerus. Ta-
lem quidem fuisse Medicum, eruditio-
ne, industria, fide, sagacitate, & ex-
perientia excellentem, virum clarissi-
mū Doctorem Augustinum Schurff,
multi experti fœlicem ipsius medica-
tionem, & digni fide norunt & prædi-
cant. Erant autem & aliae in eo virtu-
tes omnes, hono & graui viro conve-
nientes, agnitus & timor Dei, iusticia
in omni officio, prudentia in gubernati-
one domestica & publica. Præcipuum
autem in toto genere humano decus
est, coniunctio virtutum, cum cogniti-
one naturæ rerum, præsertim non ocio-
osa, sed quæ ad cæteros homines iuuā-
dos refertur: quod fiebat ab hoc viro:
qui & in medicando erat officiosus, ac
multis opem tulit in magnis vite perि-
culis, & multum posteritati profuit in
artis propagatione. Mirifica enim
eius in docendo dexteritas fuit, ac vere
de eo dici potest, quod Plato de Lysia
inquit: Philosophiam ipsius naturæ
insitam fuisse. Etsi igitur dubitare non
K. ij debemus,

debemus , quin beati sint, vt doctrina
filij Dei adfirmat, qui in domino mo-
riuntur,& Doctor Augustinus, cum
antea pie vixerit, tum vero in hoc ex-
tremo agone se Deo quotidie ardentí
bus votis & precibus , in agnitione &
fidutia filij Dei Domini nostri Iesu
Christi, commendauerit, ad cœlestiū
consuetudinem discesserit, ubi fruitur
sapientia filij Dei, & dulcissimis ser-
monibus veterū medicorū, Joseph,
Esaiæ,& similiū de tota rerū natura,
tamen nostra causa doleamus, talem
virum ex hac cōsuetudine nostra ab-
ductum esse, qui diutius reipub . pro-
desse poterat. Res ostendit, cum tam
multi tristes euentus concurrant his
annis,fato singulari vrgeri rempub.:
quod vt mitiget filius Dei, qui ne to-
tum genus humanum periret victima
pro nobis fieri voluit, oramus. Hæc in
funeribus cogitanda sunt , & serio pe-
tendum est, vt Deus in ira, misericor-
diæ suæ recordetur, & seruet aliquod
semen sanctum in his regionibus , vt
posteritas Ecclesias & mediocria ho-
spititia

spiritia habeat, In quibus luceat noticia
filij Dei, & Deus vere inuocetur. Ne
quaquam consentaneum est, genus huma-
num, in quo lucet agnitus Dei, & ma-
gna præstantia est naturæ, tantum ad
has ingentes miseras conditum esse
& easu regi sine Deo. Ideo ipsarum
miseriarum consideratio nos confir-
met, ut vere expectemus aliam vitam,
in qua Dei agnitus & cæteræ virtutes,
quæ inchoantur in hac imbecilli vita,
perficiantur: & sciamus hanc partem
generis humani quæ amplectitur vo-
cem Euangelij, vere preparari ad illū
portum, & hanc partem Deo curæ esse
& inter magna pericula, & inter tetras
confusiones generis humani seruari,
ut sint aliqui de Deo testes. Huius
etiam diei historia illustre testimonium
est secuturæ vitæ, quia magna multi-
tudo Ecclesiæ vidit & filium Dei re-
fuscatum ex morte, ascendentem in
cœlum, & comites alios, qui ex mor-
te reuixerant, qui Apostolis & alijs fa-
miliares fuerunt, non solum vt in illis,
sed potius vt in nobis spem & expecta-

K iij tionem

tionem secuturæ vitæ confirmarent.
Hac cogitatione etiam nos accenda-
mur ad precationem, ac petamus, ut
aliqui cætus seruentur, qui siant here-
des illius æternæ cum Deo consuetu-
dinis. Hortamur igitur Auditores
nostros, ut hodie, hora duodecima, ad
funus, & ad precationem communem
pro tota Ecclesia, & nobis ipsis, conue-
niant. Leuent etiam hoc ipso officio
luctum viri clarissimi, sapientia, erudi-
tione & virtute prestantis D: Hiero-
nymi Schurff, Doctoris vtriusq; Iuris,
qui fratrem non solum propter natu-
ralem coniunctionem, sed etiam pro-
pter ipsius ingenium, eruditionem &
virtutes, valde dilexit. Scitis autem
horum duorum virorum & volunta-
tem erga totam rem pub. christianam
fuisse optimam, & eos bene meritos
esse de multis honestis hominibus: Ta-
lium virorum memoria retinenda cst.
Anno. 1548.

RECTOR ACADEMIAE
VITE BERGENSIS.
Honestus

HONESTA matrona vidua mater
consulī Hieronimi krapp, cum
pœne .80. annos vixerit, nullum in pa-
tria bellū vidit nisi in hac extrema sene
cta hoc biennio. Etsi autem multæ &
magnæ sunt in vita singulorum ærū-
næ, tamen magna leuatio est videre
patriam tranquillam, florentē Remp.
Fælicitas igitur aliqua fuit, quod ma-
gnam vitæ partem egit tempore tran-
quillo & decessit priusquam nouos
tumultus videret, quos quidem tan-
quam præsagiens sæpe in hoc morbo
impendere dixit, Deum autem in agni-
tione mediatoris Iesu Christi pie sem-
per inuocauit, & cæteris officijs ma-
tronalibus reuerenter coluit pudiciam
& modestiam, & erga pauperes adeo
benefica fuit, vt de suo vīctu multa
comparcens, miseris mulieribus aut
puellis largiretur, decessit autem placi-
de in inuocatione filij Dei domini no-
stri Iesu Christi, & non solum se se in
hoc morbo sed etiā suos & Ecclesiam
sæpe deo commendauit. Hortamur
autem scholasticos vt ad funus, quod

siet huic honestę matronę hodie hora
xij. conueniant & simul cum alijs vota
faciant, vt Deus pacem his regioni-
bus concedat .

RECTOR ACADEMIAE VVITTEBERGENSIS.

BEATI mortui qui in domino mo-
riuntur , inquit doctrina cœlestis,
quæ consolatio longe antecellit omni-
bus consolationibus , quas de morte
colligit philosophia, Cum autem Pe-
trus senex , minister Academiæ pie
vixerit, & iam ægrotus se assiduis vo-
tis filio Dei commendauerit, speran-
dum est eum ad cœlestem Ecclesiam
discessisse. Fiunt autem funerum ce-
remoniæ , vt nos ipsi commonefacia-
mus de nostra fragilitate , de causis
mortis de resuscitatione & beneficijs
filij Dei, qui & hanc vitam prorogat
multis, & postea exutis corporibus in
vitam] reuocat. Et in his congressi-
bus singuli suam vitam & publicum
Ecclesiæ statum Deo commendent, ac
orent

Orent ut Deus seruet semen sanctum
in Ecclesiam, seruet bona ingenia pro-
futura communi saluti ne relinquat
hominum cætus orbatos bonis guber-
natoribus & doctoribus. Ideo horta-
mur ut ad has ceremonias & conueni-
atis, & pia vota afferatis. Fiet autem
funus Petro qui fuit Academiæ mini-
ster amplius. 30. annis, hodie hora. 12.
Die. vi. Maij. Anno. 1548.

IN PRAELECTIONEM DIOSCORIDIS.

HACTENVS enarraui doctrinā
de Anima dulcem & necessariam
ordine discentibus. Nunc adiungam
alias duas philosophicas materias, qua-
rum cognitio etiam dulcissima est.
Die lunę & die Martis singulis septi-
manis, enarrabo Pontani μιγέωρα in
quibus luculentę & eruditæ descrip-
tiones sunt, vnde discuntur causæ mix-
tionum & varię qualitatū actiones,
quarum consideratio & in communi
vita utilis est. Die vero Iouis & Veue-

K V ris

ris enarrabo dioscoriden vt Herbarū
& fruticum appellationes, & naturas
aliquo modo discant Iuniores. Nam
& herbas ipsas quas gignit hæc regio
monstrabo, & nomina usitata in lin-
gua vernacula addam. Et quidem in-
choabo enarrationem à frumentorum
appellationibus. Est enim turpis ne-
gligentia, horum ipsorum frumento-
rum & olerum, quib: vescimur, natu-
ras & nomina ignorare. Est autem to-
ta doctrina de stirpibus cum ob alias
causas iucunda & utilis, tū vero ideo
etiam digna consideratione quia ma-
nifestum testimonium est prouiden-
tiæ diuinæ. Cum enim tanta sit her-
barum multitudo, & varietas, & sin-
gulis certæ vires inditæ sunt, ut mede-
antur aliæ alijs morbis manifestum est
hanc naturam rerum, non casu exti-
tisse, sed mentem fuisse Architecta-
tricem que fines prospexerit, & vitæ
hominum consulere voluerit. Nec
dubium est eos qui diligenter utun-
tur his auxilijs herbis admodum vul-
garibus multos sequos morbos repel-
lere

Iere posse ut ipsi multa exempla vidi-
mus Estq; verissimum dictum He-
siodi vituperantis hominum negligē-
tiam, qui non considerant quam mul-
tiplex, & magna sit maluę utilitas.

Anno. 1548.

RECTOR ACADE-
MIAE VITTEB.
BERGENSIS.

VNIVERSVM mundi opificium, *In fossa pro
ordo corporum celestium, leges
motuum, vices dierum & noctium, æ-
statis & hyemis, sympathia inferiorū
corporum cum superioribus, deniq;
mens hominis, & pœnæ atrocium sce-
lerum præsentes, sunt illus̄tia testi-
monia, quę ostendunt & esse Deum
mentē architectricem, & genus hu-
manum Deo curæ esse. Etsi autē uti-
le est hanc ipsam adsensionem multis
argumentis in mentibus confirmare,
tamen multo illustrius testimonium
est generi humano, quod ostendit ve-
re nos Deo curę esse, quod ex illa ar-
cana*

cana sede sua prodijt, & se non fallen-
tibus signis patefecit, & sua voce do-
ctrinam & promissiones edidit. Hoc
vero omnium euidentissimum testi-
monium est veri & mirandi amoris
quod filius qui est imago viua æterni
Patris, & pro nobis factus est depre-
cator Υἱὸς ἡμῶν deriuata in sese ira ad-
uersus nostra delicta, assumpsit huma-
nam naturam. Cuius admirandi con-
silij causam, etiamsi nulla Creatura pe-
nitus perspicere potest, tamen filio cō-
firmanti suas conciones resuscitatione
mortuorum, credamus docenti & quis
sit & cur tale fœdus cum humana na-
tura fecerit. Eritq; illustrior doctrina
cum primorum parentum miseras &
consolationem intuebimur, & nos ad
illos conferemus. Post lapsum primo-
rum parentum, cum Deus vere irasce-
retur humano generi. Remoueamus
enim a Deo Stoicas imaginationes, ac
vere & horribiliter irasci eum peccan-
tibus sciamus, vere etiam diligere obe-
dientes, vere flecti misericordia, ibi fi-
lius qui & cōsilorum de creatione &
creationis

creationis socius fuit, calamitatis no-
stræ misertus pro nobis deprecat⁹ est,
Etsi autem Pater misericors est, tamen
& iustus est, nec remisit peccatum, ni-
si ita, ut poena solueretur, & quidē in ge-
nere humano. Nam homines delique-
rant. Nec tamen æquale premium erat
alius, nisi hic filius, nec sustinere poenas
alius potuit, quare hic filius naturam
humanā adsumpsit. Ita cum mirandā
decretum factum esset, quomodo iu-
sticię Dei satisficeret, Pater etiam mi-
sericordia motus nos propter filium
recepit. Nihil autem primi parētes ra-
ciocinari aliud poterant, quam se ab-
iectos esse, & nullius creaturæ ope se
restitui posse sciebant. Iacēt igitur op-
pressi horribili mœsticia & metu mor-
tis. Ibi Deus ostendit vere se opem fer-
re sine causis secundis, prodit, & allo-
quitur eos, accusat, & edita promissi-
one eos recipit. Hæc siunt similī modo
quotidie in Ecclesia. Nunc videmus
nos propter peccata nostra, quæ &
multa & magna sunt, quodam cōcur-
su calamitatum multiplicium duriter
puniri

· puniri. Et quocunq; respiciunt oculi
· querentes receptum & auxilia , nihil
ab hominibus spei ostenditur, Intue-
· amur ergo primum exemplum , disca-
· mus velle Deum etiam sine causis se-
· cundis Ecclesiæ opem ferre, Quare &
· apud Esaiam inquit. Ego gestabo etiā
· senescentem Ecclesiam . Ac vt primi
· parentes audita promissione de semi-
· ne contrituro caput serpentis, erige-
· bantur , ita & nos agnoscamus hunc
filium dominum nostrū Iesum Chri-
stum crucifixum pro nobis & resusci-
tatum, nobis donatum esse vt sit Em-
manuel, vt diuina potentia nos prote-
gat, regat, depellat a nobis diabulos
hostes suos, Ipsí nota est nostra imbe-
cillitas, ipsí nos commendemus. Hæc
adsidue in tota vita , imo in tota æter-
nitate cogitanda sunt, sed tamen nunc
cum Ecclesia in cœlo & in terra com-
monefacta die , quo ex virgine Maria
natus est filius Dei, recitat historiam
eius diei, maior sit intentio animorum
agamus gratias pro ingentib: benefi-
cij, & peramus veniam & auxilium,

Adiun-

Adiungamus nos ad primos parētes,
& cogitemus eundem diem festum ab
ipsis celebratum esse in paradiſo, audi-
ta promiſſione de ſemine, quo die pri-
mum Filius egit gratias Patri, deinde
Angeli, poſtea filius prodijt conciona-
tor. Et recepti in gratiam primi paren-
tes diſicerunt expectandum eſſe Na-
talē huius ſeminis & hac cōſolatione
erecti, reuiixerunt ex morte. Ut igitur
vera Eccleſia in cōelo & in terra, iam
annos. 5510. hunc Natalem celebra-
veris officijs pietatis, ita & nos eū ve-
ra pōenitentia, fide, ſpe, iuocatione,
& gratiarum actione celebremus. Ex-
uſcitet nos cogitatio miseriārum & pe-
rīculorū, ut hūc filium ardentius ore-
mus, ut caput Serpentis conterat. Co-
gitemus non leues eſſe cauſas, quare
res tanta in diuino consilio decreta ſit,
ut filius Dei auſſumeret humanam na-
turā, & pro nobis victima fieret. Hæc
cum vere facta ſint, inde ratiocinemur
& magnas eſſe calamitates generis
humanī, quæ aliter tolli non poſſunt,
& ingentem amorem Dei erga nos
eſſe

esse, cum hoc modo nobis opem ferat.
Hæc beneficia cogitemus et iam non
ad alios tantum pertinere, sed vere nos
includamus in societatem eorum ad
quos pertinent promissiones, sicut A-
dam & Heua statuebat se se recipi au-
dita promissione, sibi promitti auxili-
um contra serpentem, Nec simus
nobis eripi hanc consolationē decre-
to Syncdi Tridentinæ quæ iubet du-
bitare agentes pœnitentiam, an certo
recipiāntur a Deo in gratiam. Huic
errori opponito vocem Euangelij &
primorum parentum exemplum, &
ut exuscites inuocationem credas te
recipi propter hunc mediatorem filiū
Dei, & exaudiri tuos gemitus & tua
vota. Ut autem significationem gra-
titudinis propter tantorum benefici-
orum reuelationem, ostendatis, mu-
nera ad aram offeratis, Anno. 1548.

RECTOR ACADEMIAE.

ET vir bonus & ciuis bonus fuit,
EMauricius Goltz, Nam & Deum

Vera

vera īnuocatione & veris officijs pie-
tatis coluit, & cum ī tota vita iultus,
grauis integer, & modestus fuit, tum
vero eximia eius beneficia fuerunt
erga pauperes, & studia literarum li-
beraliter adiuuit. Fuerunt & in cōiu-
ge eius honestissima virtutes omnes
piæ matronæ conuenientes, quæ cum
alioqui imbecilli corpore esset post
mariti mortem etsi se consolationibus
diūnitus traditis sustentabat, tamen
cum ad mæstitiam hectica febris acce-
sisset, paulatim contabuit, sed sæpe hoc
morbi tempore alacri fiducia filij Dei,
& sese & filiam, & Ecclesiam Deo
commendauit. Ac ipsos quidē Mau-
ricum & coniugem speramus frui
iam consuetudine filij Dei, & sese rur-
sus cōplete. Sed nostra causa doleas-
mus amittere nos ciues vtiles Reip. &
Deum oramus, vt aliquot semen san-
ctum seruet inter nos. Ac metuendū
est interitum piorum & virtute excel-
lentium non esse ασθμορ, sed significa-
re tristes conuersiones Reipub. quas
vt Deus immensa misericordia leniat

L

veris

veris gemitibus orandum est. Hæc
cogitanda sunt etiam hodie in funere
honestæ & piæ matronæ coniugis
Mauricij, ad quod ut hodie hora quar-
ta scholasticæ modeste conueniant mā-
damus. Die vii Junij Anno 1548.

RECTOR ACADE-
MIAE VITEBER
GENSIS.

QVERELA adfertur ad nos
concurso scholasticorum impedi-
xi eos qui machinas auecturi sunt, &
qui busdam iniurias fieri, Etsi suo
quenç periculo moueri oportebat ne
ad illam transvectionem accedeat ad
quam hospites adhibiti sunt qui non
discernunt scholasticos a ceteris ta-
men cum aliqui vel incauti, vel petu-
lantes currant mandamus seuerissi-
me, ne quis scholasticus accedat,
ad illam turbam transvehentium
machinas nec se in ripa misceat aliquis
multitudini. Pàrcendum ea in re eit &
privatae & publicæ incolumentati. Ho-

nesta ciuitas Salueldensis hodie legatos habet, apud invictissimum Imperatorem, deprecantes pro ciuitate, propterea quod priuatorum quorundam petulantiae imperator irascitur.

PHILIPPVS MELAN
THON.

HONESTISSIMVS labor est & bonis naturis dulcissimus explicatio simplex, & vera rerum magnarum, quali in scholis diu iam usi sumus Ideo malum prestare assiduitatem in schola, sed nunc occupationibus impedit, ut hac septimana non sim prailecturus. Deum autem oro ut & has deliberationes & Ecclesiam suam regat.

RCTOR ACADE
MIAE. VITEBER
GENSIS.

IN hoc festo in quo Ecclesia recitat Historiam Ioannis Baptistae mentes omnium piorum assidua cogitatione Lij intenta

intentæ esse debent in petefactiōnem
mirandam Dei, in qua æternus pater
filius & S. sanctus illustri discrimine
cōspecti sunt, nō solum a Ioanne, sed
etiam a Maria, & ab auditoribus Ioan-
nis, & gratiæ agendæ sunt, & accen-
denda est fides, & iñuocatio. Sunt &
cogitāda doctrinæ Ioannis capita oīa,
& exit⁹, vt testimonijs & dictis Ioannis
nos confirmemus & exemplo nos ad
confessionem exuscitemus. Nec eas
cogitationes impedit funeris cōremo-
nia, Sed in hac ipsa de causis mortis &
de Instauratoris beneficio ev̄t ev̄s e pop
cogitemus. Cum autē decesserit hac
nocte honestus & doctus Ioannes Ra-
bentrost cygneus, ad funus qnod fiet
hora xii. conuenire scolaisticos pium
elt & vt conueniant eos hortamur.
xxiiij Anno. 1548.

**RECTOR ACADEMIAE
VITEBERGENSIS**

HODIERNA lectio Euangeli⁹ ad
firmat in æterna tabernacula reci-
pi

pi omnes officiosos erga Ecclesiam,
quo in numero sunt & prij scholastici,
qui studia ad cœlestis docti. ne conser-
uationem referunt, Quid autem hoc
quidem tēpore in his tumultibus op-
tabilius est, quam ex his tristissimis
spectaculis in eternā scholam abdu-
ci, ad audienda colloquia filij Dei, Pro-
phetarum & Apostolorum? Sed
tamen oremus ut inter nos etiam alii
quod semē sanctū seruet. Decessit au-
tē heri adolescēs modestus & pius Pe-
trus Tsat Hertzbergensis, ad cuius fu-
nus hodie hora xij. vt pie conueniant
scholastici petimus, in quo & suam vi-
tam & Ecclesiam deo pījs precibus
commendent, Die xxviiij Iulij Anno.